45. Eusebio itaque episcopo Cesariensi, celeri (ut ait Gregorius Nazianzenus)⁴ morte abrepto (repentino enim violentoquo morbo confactus ex hac vita sublatus est), Basilius qui aderat, quippe qui argotavit episcopo assiduo ministerio usque ad ejus

vite exitum præsto fuit, adeo ut in ejus manibus, ut idem auctor affirmat, configerit ipsum animam exhalasse; sciens plurimorum in se studia, ut crearetur episcopus, conspirasse, mature fugam arriput⁵; ita tamen, ut in destitutam pastorem Ecclesiam oculos conversos haberet, timens illi, ne a sebismatis et haereticis invaderetur : scripsit enim hunc de his litteris inter alias ad Gregorium Nazianzenum his verbis e latebris :

46. « Basilius⁶ Gregorio. Quis dabit mihi penas sicut columba? vel quomodo renovabitur senectus mea, ut ad charitatem vestram transire, desideriumque vestri, quo teneor, lenire, animique molestias exponere, ac vestra opera quoddam afflictionum solamen reperire queam? A morte enim beati episcopi Eusebii metus non parvus nos invasit, ne forte si qui metropolitana Ecclesie nostra quondam insidias struebant, eamque haereticis zizaniis implere cupiebant, occasionem nunc naeti, pietatem in hominum animis multo labore sparsam perniciosis suis doctrinis radicitus evellant, ipsiusque unitatem scindant, quemadmodum in plerisque Ecclesiis fecerunt. Quoniam autem littere quoque cleri ad nos allata sunt, quibus rogamus ne fali tempore eos negligamus : in orbem circumspiciens, charitatem vestram recordatus fui, recteque fidei ac zeli, quo pro Dei Ecclesiis semper flagratis. Eaque de causa dilectum condiaconum Eustachium misi, ut veneratio vestra illius hortatu precibusque pernotata, omnibus laboribus et arnummis Ecclesiærum causa suscepimus hunc quoque adjungat, sene-ctetumque meam congregatione reficiat ac recreet, recteque Ecclesie celebrem illam pietatem dirigat, nobiscum scilicet, si modo digni habiti fuerimus, qui vos in bono hoc opere juvenius, pastorem illi iuxta Dominum voluntatem praticiens, qui plebem ipsius moderari queat. Est quidem nobis pre oculis vir, quem nec ipsi ignoratis : quo si divina gratia, potiuntur, magnam hanc dubie nobis libertatem apud Deum comparabimus, maximeque beneficio populum, qui openi nostram imploravit officiemus. Verum te rursus ac sapius rogo, ut abjecta omni cunctatione, hic nobis præsto sis, hicnisque molestias antieipes ». Haecenus Basilius ad Gregorium; quem dum rogat ut matureret adventum, et anteverat hienns tempus, plane significat, anno superiori Eusebium esse delunetum, vacasseque sedem usque ad dictam diem mensis Junii.

47. Quod vero Gregorius nec his litteris monitus festinaret adventum, rursus ad eundem Basilius alias litteras dedit; quibus et signillavit, se merito laborare, ac in extremis propemodum constitutum : quod finisse creditus est Basilius, tum ut Gregorium ad se traheret, tum ne eligeretur episcopus. Quibus acceptis Gregorius litteris, has reddit, quibus complura scitu digna aperiuntur; sic autem se habent :

¹ Martyrol. Rom. et alia die 1 Januarii. — ² Idem ibid. die 14 Junii.
— ³ In ep. lib. x. c. 25. — ⁴ Greg. Naz. orat. in laud. Basili.

⁵ Gregor. Nazianz. ora. in laudem Basili. — ⁶ Idem post. epist. xx.

« Noli ¹ mirari, si quid præter opinionem tuam dixerim, nec prius a quoquam homine dictum. Quoniam tu mihi viri constantis et certi, atque animi firmitate prædicti existimationem habere videris, multa tamen simpliciter magis, quam circumspete et secure deliberas ac facis. Nam qui a vilio liber est, is vitium in alio minus prompte suscipiet. Hujusmodi tibi quiddam nunc accidit. Ad metropolitanam urbem nos accivisti, cum de episcopo creando consultatio proposita esset. Ac quam specioso et ad persuadendum apposito pretextu usus es! Egrotare te fixisti, atque extremos spiritus edere, cupereque nos videre, atque extrellum alloqui. Quod quo consilio feceris, assequi nequeo, nec quid praesentia nostra ad eam rem utilitatis allatura sit. Ego vero ad iter me accinxii, rem haec ægerrimo animo ferens. Quid enim mihi vita tua sublimius, aut discessu tristius et acerbius? Ac fontem lacrymarum profudi, et ingenui: nonne me primum aliter affectum sensi, quam philosophi ratio postulet. Denique quid epitaphiis non implevi? Posteaquam autem episcopos ad urbem concurrere intellexi, professionis consilium abrui; demirari que coepi primum, si quid deceret ac honestum esset non perspiciebas, atque improborum linguis occurrentium putabas, quae simplicissimis quibusque celerrime columnam struunt. Deinde, si non hæc tibi et nobis convenire existimas, quibus et vita et doctrina et reliqua omnia communia sunt, nimurum a Deo ita jam inde a prima ætate consociatis. Tertio (liceat enim hoc quoque dicere) si piorum Deique metu preditorum hominum hujusmodi electiones esse censuisti, ac non potentium et apud vulgus gratiosorum. Atque ego his de causis navigii proram (ut dici solet) converti, ac proficisci defractavi. Tibi antem, si videtur, hoc quoque fixum constitutumque sit, inter medios tumultus pravaque suspiciones fugere. Tuam vero pietatem tum deum videbo, cum et negotia constituta fuerint, et per tempus lieuerit: ac plura etiam et graviora exprobrabo ». Haec Gregorius ad Basiliū.

48. Ceterum ipse Gregorius immenso aestuabat desiderio, ut Basilius Ecclesie Cesariensi praefecture episcopus; quod aliquando pro concione quoque vaticinatus fuerat, ista dicens ²: « Nec dubito quin pastorem longe præstantissimum sim assumpturus; tametsi spiritualibus quibusdam rationibus pasendi gregis provinciam a se rejiciat: et cum creditum sibi spiritum, talentorumque negotiationem, gregisque curam commissam habeat, oleoque sacerdotii et perfectionis delibitus sit; adhuc tamen pro sua sapientia praefecturam suscipere cunetetur, luctuamque subter modium refineat (brevi illam quidem super candelabrum collocandam, quo omnibus Ecclesia: animabus illoceat, semitique nostris lumine porrigit), ac montes adlineat et saltus et fluctus circumspicit, ac lupis animalium raptoribus inqueos moliatur, ut commmodo quoque tempore pe-

dum etiam ipsum accipiat, ac cum vero pastore gregem hunc ratione prædictum pascat in loco paucæ, hoc est, semper virenti Dei verbo tabernaculum ei ligens, ac refocillatrice aqua, hoc est, Spiritu sancto eum alens. Atque hoc quidem speramus, omnibusque votis expetimus ». Haec Gregorius; qui licet absens, omni tamen sollicitudine procuravit, ut Basilius Cesaree crearetur episcopus. Nam cum ad electionem futuri autistitis comprovinciales omnes convocarentur episcopi, atque ejus pater episcopus Nazianzenus tum senio, tum mala delinearetur valetudine, quominus se Cesaream conferre valerer, suffragium ipsius, quo decerneret Basiliū diligendum esse episcopum, scripta patris nomine ad Cesarieuses epistola, significavit. Littera autem ipsæ Gregorii parentis sic se habent:

49. « Sum ³ quidem pastor exiguis, exiguae gregis antistes, minimusque inter ministros spiritus: ceterum gratia nequaque angusta est, nec locis circumscripta. Quocirca parvis quoque libere loquendi potestas concedatur, præsertim de communibus maximisque rebus orationem habentibus, et cum hac eascitie consultantibus, quæ aliquid fortasse prudentius et solertiæ habet, quam plerique et vulgo. Non de parvis et levibus rebus deliberatis, verum quibus vel recte vel secus habentibus, Rempublicam quoque vel hoc vel illo modo se habere necesse est. De Ecclesia enim nobis sermo est, pro qua Christus mortuus est, ac de illo, qui haec Deo sicut et conciliat. Lucerna enim corporis est oculus (ut docet Scriptura ⁴ non modo hic corporaliter aspicies et aspectus, sed etiam quæ spiritualiter cernit ac cernitur. Lucerna autem Ecclesiæ est episcopus, quemadmodum ipsi perspicie nostis, etiam si non scripserimus. Itaque quemadmodum illo puro atque incolumi, corpus quoque recte dueitur; impuro autem et vitio, non recte: consimili quoque ratione utrolibet modo sese Ecclesia: antistes babuerit, omnino vel periculi vel salutis participem esse Rempublicam, necesse est. Porro cum omnibus Ecclesiis tanquam Christi corpori summa cura et sollicitudine propiciendum sit, tum maxime vestra, quæ omnium fere Ecclesiarum mater et a principio erat, et nunc est, alque censetur, et ad quam tota Respublica christiana oculos conjicit, non secus ac circulus centro circumscriptus, non modo propter fideli integritatem jam olim omnibus predicatum, sed etiam ob concordia gratiam divino haud dubie beneficio ipsi concessum.

50. « Quoniam igitur ad deliberationem, quam de hac re habetis, nos quoque (ut rectum erat et ecclesiastica regula postulabat) vocasti; senectute autem et morbo correpti tenemur: siquidem ipsi quoque Spiritu sancto vires nostras oblitamente, adesse quicquam (neque enim quicquam, tibi prædictis incredibile est) hoc sane et publica utilitatì melius et nobis juvendus fuerit, ut et vobis aliquid conferamus, et ipsi benedictionis particeps effici-

¹ Greg. Naz. ep. xxvi. — ² Idem orat. de pace.

³ Apud Greg. ep. xxxii. — ⁴ Matth. vi.

mur. Si autem per corporis infirmitatem adesse non licuerit : id certe, quod absentes possunt, conferimus. Et quidem alios quoque apud vos prefectura dignos esse, contido, utpote in urbe amplissima, atque ita preefare et ab hujusmodi presulibus jam olim gubernata. Ceterum ex omnibus, qui honore et gloria apud vos florent, neminem Deo dilectissimo filio nostro Basilio presbytero antefere possum (haec autem quasi teste Deo dico) viro tum morum integritate, tum doctrina purgato, solique omnium vel certe polissimum iis viribus submixo, ut perditissimo hunc temporis, vigintique haereticorum loquacitati, lingueque pruriginis ultraquam re ob sistere possit. Haec et sacerdotali classi et monachis scribo : haec et iis qui magistratus gerunt, et qui senatorii sunt ordinis, ac denique plebi universe. Si igitur huic sententiae assensum fuerit, suffragiumque nostrum adeo sanum et integrum unaque cum Deo latum viceerit; et spiritualiter adsum et adeo, immo etiam jam manuim imposui, spiritusque fiducia nitor. Sin autem aliud quipquam potius quam hoc placeat, ecce per sodalitatem et cognationes ejusmodi res expendantur, ac miscellanea turba exactum et severum electionis morem convulserit et distraxerit; seorsim sane id quod vobis arriserit, facite; nos autem intra nosmetipsos collecti quiescimus ». Hucusque Gregorius senior ad Casarienses. Habes ex his, lector, illud antiquitus observatum, ut cum a populo postulatio legitime fieret futuri episcopi, nequaquam ille turmatim atque clamoribus experteretur, sed per sodalitatem artificium et nobilium cognationes suffragia conferrentur; hinc vero per personam, cum miscellanea turba clamoroso impetu prosiliret.

54. Quoniam vero qui Casarew convenerant episopi ad futuram electionem, haud (ut par orat) certas ad eam ipsam rem dederunt litteras, quibus Gregorius vocaretur: ipse ea de re nonnulli conques tus, has reddidit ad eos litteras, quibus rursum in electionem ejusdem Basili calculum confert¹: « Quidam suaves estis et humani, ac singulari charitate prædicti! Ad metropolitanam urbem nos vocatis, de episcopo (ni fallor) consiliis aiquid inituri (hoc enim vos in animo habuisse sentio), cum nec quod adesse necesse sit, nec quam ob causam, nec quo tempore prædixeritis; sed repente nobis, si quid facere aggressi estis, declaraveritis, tanquam videlicet non nos honorare constituentes, atq[ue] habere expedientes, sed presentiam nostram studiose impeditientes, ne in nos invitatos et repugnantes incidatis. Ac tale quidem vestrum facinus est, injuriamque hanc feremus. Quid autem ipsi sentiamus, exponeamus. Abi quidem alios crebant atque proponent, ministrum pro suis quisque moribus ac copiis et facultatibus, quemadmodum in his rebus accidere consuevit. Nos vero neminem (nec enim fas est) carissimo filio nostro B. silio compresbytero preferre possumus. Ecquem enim ex omnibus, quos novi-

mus, vel vita probatiorem, vel doctrina valentiorem, magisque ad virtutis elegantiam undique perpoliti sumus? Quod si quis illius infirmitalem sententiae sue preteexit; non athletam creatis, sed doctorem. Atque in hoc virtus illius eluet, qui infirmos (si quidem tales sint) fulcit ac corroborat. Si huic suffragio calculum vestrum adceritis; et adeo, et me vobis vel spirituali vel corporali modo adjutorem prolitebor. Si autem certis conditionibus via capessenda est, facionesque et dissidia contra ius fasque validura sunt; volvete est, vobis contemptui esse. Vestrum sit hoc opus. Pro nobis autem orate ». Hucusque ad eos Gregorius major.

52. Quid vero post hoc sanctus senex? Quantumlibet senio gratus, agraque valetudine jam videretur proxime moriturus; divino nihilominus spiritu fervens, animo reboratus, juvanda causa electionis Basili, Casaream versus iter arripuit; haud dubie id filio suadente Gregorio, penes quem nihil antiquius erat, quam ut Magnus Basilius ad summum totius provincie thronum promoveretur; qui de studio patris, ut sacris comitiis intercesset, iter Casaream maturantis huc ait²: « Quamvis non solum senectute confectus, sed etiam morbo fractus ac debilitatus esset, animamque ageret; iter tamen capessere non dubitavit, ut calcule suo electionem juvaret, spiritus videhebat ope atque auxilio fretus. Atque ut rem in pauca conferam, velutculo non secus ac mortuus feretro impositus, juvenis redit, firmus ac vegetus, sublimes oculos gerens, a manum impositione et inunctione, addo etiam et ab illius qui unctionatur, capite confirmatus, bonaque valetudini restitutus ».

53. Quod autem Gregorius junior accepisset opportunè admidum, Enseblum illum ubique orthodoxa fidei causa spectatum episcopum Samosatenum se contulisse eadem de causa Casaream; eidem gratulatus, sciens eum magnopere studere Basilio, has ad ipsum proficiscienti patri litteras dedit³, quas obstanti viri præconia hie intexere dignum existimamus; sic enim se habent :

« Unde tuarum laudum exordium ducam? et quo nomine proprie te appellabo? An te columnam et firmamentum Ecclesie vocabo? aut lumine in mundo insidem verbis cum Apostolo utens? aut gloriationis coronam incolumi Christianorum parti saluternque adeplura? aut Dei donum? aut patrie adminiculum? aut fidei regulam? aut veritatis legatum? aut haec omnia sin ut, atque his plura? At hanc laudum exuberantiam, item prope excedentem, per ea que videmus, confirmabo. Quae enim pluvia ita matura et tempestiva sificant terra illapsa est? Quae aqua ex petra, iis qui in deserto habitabant, exundans? Quem talcum angelorum panem homo manducavit? Quibus Jesus communis ille Dominus discipulis suis pessimis entibus ita opportune astitit, ut et mare tranquillaret, et periclitantes salutem afferret; ut tu laborantibus nobis ac

¹ Apud Greg. ep. xxv.

² Greg. orat. in laudem Basili. — ³ Greg. Naz. ep. xxxix.

incertis, ac velut naufragium jam facientibus apparuit? Et quidem de aliis quid loqui necesse est, quanta nimurum latitia et voluptate Orthodoxorum animis perfudisti, et quot hominum desperationem sustulisti?

54. « At mater nostra Ecclesia, Cæsariensem dico, nunc profecto ob sui aspectum viduatis vestes exiit, et solam oblectationis resumil, magisque etiam splendescet, cum pastorem et se et antecessoribus episcopis et manu vestra dignum consecuta fuerit. Nam quis sit rerum nostrarum status, ipse quoque perspicis, quamque insigne miraculum ze- ius tuis patrariet, et sudores, et Deo grata fiducia et libertas. Senectus reflorescit, morbus superatur, lecto affixi exiliunt, infirmi potentia accinguntur. Quæ res mihi conjecturam afferunt, negotia nostra ex animi sententia successura esse. Ac palrem quidem tum suo, tum nostro nomine habes, præclerum omni vita canitieque venerande finem impositurum, nimurum præsentem hanc pro Ecclesia dimicacionem. Ac certum habeo, fore, ut precibus vestris, quarum fiducia nemo non sibi quidvis polliceri debet, firmorem cum valentioreque recipiamus. Quod si in hac quoque cura extremo vite die perfungatur; nequaquam detrimentum et calamitati ducentum est, tamen et ob res tales vita finem consequi. Mihi vero ignoscite, obsecro, si improborum linguis paulisper cedens, aliquanto post ad complexum vestrum accurrat; et ea quæ nunc in laudatione prætermissa sunt, per me ipsum adjiciam». Haec ad Eusebium Magnum Gregorius.

55. At quid post haec factum est? Cum in unum episcopi, eak. tis comitiis, de electione episcopi acturi convenissent: multis licet adversantibus obnubilis que promotioni Basilii, vicit tamen pars illa que ipsi favebat: « Non id quidem, inquit Gregorius¹, extra laborem, nec extra invidiam et dimicacionem tum eorum, qui patriam eum imperio administrabant, tum perditissimorum quorundam hujus urbis civium, qui ab illorum partibus stabant. Verum fieri aliter non poterat, quia Spiritus sanctus vineceret; atque adeo abunde vicit, etc. » Pergit pluribus dicere de electione tum facta Basilii in episcopum Cæsariensis Ecclesie, qua quidem hoc perditissimo tempore opportunum nihil contingere potuisse.

56. Gregorus autem auditæ electione Basilii, licet eum videndi violento quoddam desiderio traheretur; cohibuit se tamen, modestiorque consulens adventum suum ad tempus opportunitus distulit, ut ipse his verbis significat²: « Cum omnes in hac opinione versarentur, me statim facturum, ut summa cum animi voluntate ad eum accurrerem (id quod forlasses alius quispian fecisset), cum coque imperium potius parterer, quam proximum auctoritatem haberem; idque ex amicitia nostra conjectarent: ego tamen cum in omnibus rebus arrogantia suspicionem, ut si quis alius, fugiens, temporis illius invidiam vitans, simul etiam quod negotia

ipsius adhuc turbare et perturbari viderem, cupiditati meæ frenum injeci, domique me contineui. Quo nomine quidem ille mecum expulstul; ceterum veniam concedit ». Hac ipse, qui ad eundem Basilium electum episcopum per brevem hanc scripsit epistolam³:

57. « Postquam te in sublimi throno colloca- tum, lucernamque ac illam quidem prius obscuræ lacentem a Spiritu victore supra candelabrum oculis omnium expositam esse intellexi; magnam me cepisse voluptatem, faleor Quidam enim, cum Ecclesiæ corpus graviter laborare, atque hujusmodi ductu et auxilio opus habere cernerem? Non tamen ad te statim advolavi, nec advolabo; nec tu ipse id a me expocas. Primum, ut auctoritatem gravitatemque tibi sarlam lactamque custodiā; ac ne ineplia quadam et pœcipiti animi impetu, quemadmodum obrectatores dicere queant, tui studiosos colligere videaris. Deinde, ut mihi ipsi constantiam aquabili- tamque comparem, invidiaque occurram. Quando igitur venies, fortasse dixeris, et quando procastinabis? Quod Deus jussit, atque eorum qui nunc insidiose imminent, invidiaque flagrant, umbras prelerierint. Non enim diutius (mihi crede) leprosi resistant, David⁴ Hierosolymis excludentes ». Ha- cenus Gregorius ad Basilium.

58. Erant autem hi qui exagitabant Basilium, et invidia labescabant, magistratus Valentis imperatoris, nempe praefectus provincie Cappadocie, et alii hinc proximi, Cæsareæ agentes, civitatemque ipsam sursum deorsumque commiscentes, ut in gratiam ariani imperatoris aliquis alios crearelur episcopus: qui cum res secus quam animo conce- pisset, accidisse videntur; livore incensi, negotium facessere eidem Basilio, ipso primo ejus creationis ingressu minime desliterunt. Quæ audiens Gregorius, jamque opportunum tempus adesse existi- mans, ut Basilio laboranti præsto esset, ante sumum adventum, has cum consolatorius litteras præmittendas putavit⁵:

« Audio te novo hoc remum motu perturbari, tibiique a versata quadam et usitata cornu, qui potentiæ et auctoritate florent, curiositate molestiam exhiberi. Nec sane mirandum est. Neque enim in- vidiam ignoramus, quodque et permitti ev us qui latu tumi cingunt, negotia sua per te procurat; malevolentiaque et invidia fontem exercitant. Illud vero non inctuo, ne quid parum philosophicum in his molestias atque et te et nobis indignum facias. Quin potius nunc vel maximè futurum ex stimo, ut Basilius meus cognoscat, et quam omni vita adlate sapientiam collegisti, eam ut luculentæ demonstres, obrectatoresque improbos concutus superes, ac velut in altissimis fluctibus immotus inaneas, alius perturbabis. Quod si ita tibi videatur, ipse quoque adero, fortasse quidem consili quoque tibi aliquid imparbiturus (st tamen mari aqua opus est,

¹ Greg. Naz. orat. in huncem Basiliu. — ² Idem. ead. oral.

³ Greg. ep. xxxiv. — ⁴ 2. Reg. v. licet ibi nonna de claudio et caecin. — ⁵ Greg. epist. lxx.

ac tibi consultore), proculdubio autem ut a te utilitatem percipiam, patientieque tuae in ferendis contumeliis socium me praebeam». Haec Gregorius, qui de eodem suo ad Basiliū accessu, et quonam modo ab illo sit acceptus et honore dignatus, haec alibi¹:

59. « Postea cum ad eum venissein, atque eadem de causa cathedra honorem, insignioremque inter presbyteros sedem repudiassem; non in modo meum hoc factum non accusavī, sed vehementer etiam, ut debuit, comprobavit: atque a nonnullis, qui rationis ipsius ignari erant, fastus insimulari maluit, quam aliquid facere, quod rationi consiliisque suis adversaretur. Quonam porro modo luculentius specimen edere potuisse animi ab omni adulatio[n]is furore liberi, solamque honesti legem intuentis, quam ita de nobis, quies primo amicorum ac necessariorum loco numeroque habuit, constituerū? Ita de se Gregorius. Quonam vero pacto ipse Basiliū adversarios superarit, sic subdit: « Deinde eos, qui cum ipso dissidebant, mitigat, et magnitudo medicinae genere curat. Non enim id assentatorie et abjecte facit, sed perquam graviter et p[re]clare, ut pote non praesentis solum temporis rationem habens, sed hoc etiam agens, ut eos in posterum dicto audientes haberet. Nam cum mollitiem dissolutos et enervatos homines efficere, asperitatem rursus feros et contumaces reddere perspicet; utrique malo ab altero opem paravit: rigiditatem nimironum humanitate, mollitiem autem severitate temperans; sermone ad animarum curationem hand multum indigens, opere quamplurima perficiens; nec callide homines sibi inservire cogens, sed benevolentia devincens; nec imperii potestate utens, sed potestatis repressione atque ignoscendi facilitate polliciens ». Haec et alia Gregorius. Quae autem vehementiora praelia cum ab haereticis atque ab ipso potissimum imperatore, tum a falsis fratribus in eum fuerint excitata, suis locis dicturi sumus inferius.

60. Ille illud unum antequam ad alia percurrat oratio, de Basilio dicendum est; quod hoc primo anno electionis sue, cum videtur haud lutos sibi ministros assistere, quibus res magni momenti crederet; non solum sibi in curarum partem allegit Gregorium filissimum socium et amicum; sed fratrem suum Petrum, ex decem ultimo loco natum, virtutibus vero consummatum, primoque loco habendum, ex monacho presbyterum ordinavit; de quo germanus ejus pariter Gregorius Nyssenus² haec ait in epistola ad Olympium: « Interea insignis inter sanctos Basilius magnae Cesarei declaratus est antistes, et mysticis sacrificiis suis fratrem conservans, ad sacram presbyterii dignitatem proveyit. Atque hic rursus ejus vite cursus ad graviora sanctioraque dirigebatur, cum sacerdotii dignitas sapientiae studio conjuncta cumularetur ». Haec Nyssenus.

¹ Greg. Naz. orat. in laudem Basiliū. — ² Greg. Nyss. ep. ad Olymp. apud Sur. tom. IV.

61. *Emmelia, prōstantissima femina, mater Basiliū, moritur.* — Sed cum ejus quoque assertione illud exploratum habeatur, hoc ipso anno, ante tamen creationem Basiliū, vel superiori, post famem illam, que Cappadoce vehementer afflit, contingisse ex hac vita migrare ipsorum matrem Emmelianam sanctissimam feminam; de ipsa modo agemus: quod enim interlapsum est temporis a fame illa Cappadocum superioris recensita, usque ad creationem Basiliū episcopi, tunc contingisse ejus obitum, idem Gregorius haud obscurè significat. Habet quoque ejus obitus mentio in epistola ejusdem Basiliū ad Ensebium his verbis¹: « Si omnes ordine causas scriberem, quibus in hunc usque diem fuerim detentus, quantumvis etiam vehementer cupierim tuam erga Deum pietatem intervire; infinitum historiæ campum explorerem. Morbos quidem alios aliis succedentes, hiemis odium, negotiorum assiduitatem pratermitto dicere, ut que tibi cognita sint, et pridem significata. Nunc autem quod unicūm habebam vite solitum, matrem etiam hanc propter mea peccata amisi. Tunc me derideas, qui in haec aetate orbitatem delleri solem; sed hoc scias, me autem secessum nequaquam agre ferre, cui quid in reliquis dignitate respondeat, non invenio. Rursus igitur in morbum iuxidi, iterumque in lecto decumbo, exiguis omnino viribus fluctuans, et propinquum in unaquaque hora necessarium vite fiuem expectans. Porro Ecclesie fere ut corpus meum affectare sunt, nulla quidem spe bona affuliente, verum in deteriora rebus semper delabentibus ». Haec tenus ipse.

62. Ceterum de obitu ejusdem Basiliū matris Emmelie agit idem qui supra Gregorius Nyssenus ejus filius, dum in epistola² ad Olympium prosecutus res sancte Macrinae sororis, ejusdemque Emmelie filia, haec intermiscat: « Interim senex admonitus mater in utriusque filii manibus », nempe Macrina primogenite, et Petri ultimo loco nati, « moriens migravit ad Deum. Cuius quat vox benedictionis fuerit illius, qua erga liberos usa est, commemorare non erit alienum. Nam cum de absentibus sigillatim amanter mentionem fecit, ut nullus esset expers benedictionis, tum praeципue presentes ipsa precibus suis obtulit Deo. Etenim cum ei ex utraque parte lectuli adversi assiderent, altera manu utrumque tangens, hisce verbis postremis Deum allocuta est: Tibi, Domine, et primis et decunam dico fructuum uleri mei. Primitiarum enim locum haec mihi obtinet primogenita, decunam vero extremus hic decimus filius. Tibi autem lege utraque debentur, et tua sunt munera. In hanc igitur primogenitam meam, et hunc decimum veniat sanctimonia; oratione perspicua designans filiam et filium. Ita benedictioni simul, et vite fiuem statuit, cum prius mandasset filii, ut se in sepulcrum paternum inferrent. Id illy, ut jussi erant, cum praestitissent, in reliquum tempus ad sapientia fastigium semper

¹ Basil. ep. vii. — ² Apol. Lapom. tom. II. et Sur. tom. IV.

cum anteacta vita pugnantes, et praterita benefacta posterioribus superare studentes, contendebant ». Haec Gregorius, qui mox subdit ejusdem Basili in sedem episcopalem promotionem. Emmelianum vero nonagenarium vel grandiorum decepsisse, ex eo facile potest intelligi, quod tempore persecutionis Maximini ipsa cum viro suo facta est in Ponticas solitudines extorris. Meruit dies transitus ipsius ad Deum, qui fuit III kal. Junii, adscribi ecclesiasticis monumentis, atque anniversaria memoria consecrari sanctissima feminæ, sanctorum matris, conjugis confessoris, illiusque in omnibus ejusdem coronæ consortis.

63. Porro ex decem filiis, quatuor tantum viorum, et feminæ minus expressa sunt nomina ab ipso Gregorio, nempe Basili inter masculos primogeniti, secundo loco Naueratii, qui adolescens decepsit; tertius vero ordine ipse Gregorius numeratur; quartus autem, quem nunc diximus, Petrus monastice vitæ cultor; et feminis vero nominatur tantum sancta Maerina nomine aviae nuncupata, cum tamen ab angelo adhuc in utero matris sue Thecla fuerit appellata: que desponsata viro, illo mox vita functo, virgo permanxit, monasticum amplexa institutum: reliquarum vero sororum, aliis item virginibus perseverantibus, aliis vero in matrimonio collocavis, atque reliquorum liberorum ignorantur nomina: quotque mores quoque feminæ essent, haud exploratum habetur; sed omnes pro status sùi conditione vitam sanctissime egisse scimus: de his enim hanc Gregorius Nazianzenus, post recensitas Basili, et Emmelie corum parentum virtutes innumeras et egregias, subdit⁴: « Mili tamen nullo nomine celebriores atque illustiores esse videntur, quam egregia prolis procreatione. Nam eodem, et multorum filiorum et honestorum parentes in fabulis fortasse reperiatis: hos autem experientia ipsa nobis exhibuit, tali nimirum ipsis virtute prædictis, ut ciamsi nequaquam tales liberos extulissent, sibi ipsis tamen ad nominis commendationem sufficere possent; rursus hujusmodi liberos gigantes, ut licet ea virtutis minime pervenissent, omnes tamen subolis felicitate superaturi essent. Nam cum unius dumtaxat aut alter cum laude vivunt, id tale est, ut bonitati naturæ adscribi possit; et undique perfecta, et ad summum proœcta omnium virtus, ita haud dubie, a quibus procreati atque instituti sunt, assignari debet. Quod quidem liquido demonstrat beatus sacerdotum et virginum numerus, conrumque qui in conjugia vita cum vni sibi adlubierint, ut matrimonium nihil ipsis impedimenti afferret, quoniam ad parem virtutis gloriam aspirarent sed ea vita generum polius quam rationis vivendi di crimina esse censerent ». Hucusque Gregorius Nazianzenus.

64. *De Gregorii Nysseni conditione et doctrina.*
— Quod vero spectat ad Nyssenii, ante episcopatum fuisse conjugio obligatum, enni Nicetas⁵, tum

Nicephorus⁶ testari videntur. Annuit hoc idem ipse in libro, quem de Virginitate conscripsit. Fuit illi nomen Theosebia; que, sicut vir ejus muneri sacerdotali, ita ipsa seorsum a viro se Ecclesiæ ministerio mancipavit; de cuius obitu extat Gregorii Nazianzeni epistola ad ipsum Gregorium consolatoria⁷; cujus cum eam sanctam beatamque sororem appelleret, castitatem consensu mutuo custoditam insinuat, quam et clarissimo hujusmodi praæconio celebrat: « Quid faciamus adversus Dei legem jam olim vigentem et dominantem, quæ Theosebiam meam habet (mean enim eam voco), quæ, ut Dei legibus consentaneum erat, vixit, quandoquidem spiritualis cognatio carnalem antecedit? Theosebiam Ecclesiæ decus, Christi ornamenatum, atatis nostræ utilitatem, feminarum fiduciam: Theosebiam in tanta fralrum pulchritudine formosissimam et clarissimam: Theosebiam vere sacram, et sacerdotis conjugem, et honore parem, magnisque mysteriis dignam: Theosebiam, quam futurius quoque tempus excepturum est in immortalibus columnis, hoc est, omnium tam qui eam nunc norunt, quam qui posthac futuri sunt, animis insitam. Nec vero mirum tibi videatur, quod eam sepe appellem; nam etiam beata illius feminine memoriam pro deliciis habeo ». Hacenus verba Gregorii, qui eam sacra et honore parem sacerdoti (quantum fas est feminæ-sacris officiis mancipari) ideo appellat, quod fungetur in Ecclesia munere diaconiisse.

65. Quod vero ad ipsum Gregorium Nyssenum spectat; quo loquitur Domini anno episcopus Nyssæ creatus fuerit, et num ante Basiliun, et post, eam sit dignitatem consecutus, haud satis compertum habetur; cum tamen constat sequenti anno jam agentem episcopum persecutione Valentis imperatoris a propria Ecclesia expulsum esse, ut suo loco inferius dicturi sunus. Ejus autem in descendendo facultatem ita majores omnes prædicant, ut non impar veteribus emetis habitus fuerit⁸. Porro quod plus satis quam decet christianum hominem, rhetorice disciplins inumerat, a Gregorio Nazianzeno meruit reprehendi, qui eo argumento auream plane illam seripit epistolam, quam huic temporis congruum hic describere, opera prebem existimavimus: cum enim revera historia sit humanae vita bene instituenda ratio, quæ hinc condicant, minime prætermittenda censemus; sic enim se habeat⁹.

66. « Inest mili natura dextrum aliquid et commodum (licet enim mili quoque hoc de me arrogantis prædicare). Pereaque et mili malum consilium meum successeo, et amicis. Quoniam itaque omnes, qui secundum Deum vivunt, atque eodem Evangelio trahite incedunt, amictu et conjugatione pure inter se devinchunt, quæ omnes subimminuant? Ingloriam tuam gloriam (ut more vestro loquar)

⁴ Greg. Naz. oral. in Laudem Basili. — ⁵ Nicet. schol. 19. in oral. Greg. Naz. in laud. Basili.

⁶ Niceph. lib. vi. c. 9. — ⁷ Greg. Naz. ep. xcv. in addition — ⁸ Sud. in Greg. Nyss. — ⁹ Greg. Naz. epst. viii. 10.

minime laudant, tacitamque, et furtivam in determini prolapsionem, ac daemonum pessimam (ut ait Euripides) ambitionem. Quid enim tibi accidit, vir sapientissime, quidque tibi de ipso displicuit, ut sacris illis suavissimisque libris, quos quondam populo lectitabas (non enim haec audiens erubescas) calcatis atque projectis, aut etiam ad fumum suspensis, non secus atque navium gubernaculis, et ligonibus hiemis tempore, salsos et amarulentos in manus sumperis, ac rhetor vocari, quam christianus malueris? Nos contra hoc potius, quam illud; eoque nomine maximam Deo gratiam habeo. Nequaquam, queso, o quondam optime, ne diutius animo ita affectus sis. Verum serius quidem, sed tamen aliquando resipisce, atque ad te redi; teque et piis hominibus et fide præditis purga, et Deo, atque altaris, et mysteriis, a quibus te procul submovisti. Ac ne mihi scita haec, et rhetorica proferas: Quid vero? an non christianus eram, cum eloquentia artem profitabar? an non pius et fidelis, cum inter adolescentulos versarer? Ac fortasse etiam Dei fidem implorabis. Minime, vir eximie, saltem quantum par erat, etiam si partem aliquam concedamus. Ubi autem illud ponemus, quod ex his quae nunc facis, alios, hoc est, eos qui natura ad malum procliviores sunt, offendis ac vulneras, atque occasionem iis præbes de te sinistre partim suspicandi, partim loquendi? Falso sane et inique id faciant; quid tamen necesse est hanc illis occasionem suppeditari? Neque enim quis sibi ipsi tantum vivit, sed et proximo; nec sibi ipsi fidem facere satis est, nisi aliis quoque fides fiat. An tu pugnis in publico cœnū decertans, aut etiam in theatris colaphum in malam accipiens vicissim atque impingens, aut deinde turpiter et fœde te ipsum intlectens atque conforquens, postea te animo sobrium esse diceres? Sobrii hominis non est haec cogitatio: levis animi est haec admittere. Ac si quidem in ciorem mentem indueris, gaudabo, ut pythagoricus quidam philosophus dicebat, cum prolapsi sodalis vicem lugeret: sin minus (ille quidem scripsit) mihi mortuus est. Ego autem in gratiam tuam nondum hoc dicam: nam ille ex amico hostis factus est, ut ait tragicus: verum acerbe feram (sic enim parcius et moderatus loquer), si nec ipse, quid offici sit, perspicis (qua prima bonorum hominum classis est), nec alienum recte monentem sequaris (qui ordo secundus est). Habet admonitionem nostram. Ac mihi, quarto, ignosc propter amicitiam dolenti, atque aque ut tua et totius sacerdotalis ordinis, addam etiam et omnium Christianorum causa inflammat. Quod si etiam tecum, vel pro te orandum est; Deus infir-

mitati tuae opem ferat, qui mortuos quoque ad vitam revocat ». Haec tenus Gregorius ad Gregorium; quem amico auscultasse, par est credere: quippe quem non ex verbis, sed ex recte factis sibi gloriam immortalē comparare posthac studuisse, certum est: cum enim gloriosius labores octo annorum exilii pro Catholica religione exantlati corona confessionis in perpetuum illustrarunt, legationesque pro Catholica religione suscepit honestissime decorarunt. At de ipso Nysseno Gregorio sèpius postea.

67. *Pax cum Gothis.* — Hoc eodem anno bellum Gothicum, quod adversus Athanarium regem Valens gessit jam triennio, redempta ab eo (ut Ammianus ait¹) pace pecunia, absolutum est. Haec Ammianus pluribus. Quomodo autem sequenti anno idem Gothonum rex infidelis persecutionem adversus Christianos in iis partibus agentes movebit, suo loco dicturi sunmus. Quod vero ad res ejusdem Orientalis imperii pertinet: Arsaces, rex Armeniæ, idemque christianus, de quo plura superius, dolo pacis caplus a Sapore rege Persarum, dirissima pati cogitur. Res autem ipsa ab Ammiano sic describitur²: « Rex vero Persis longævus ille Sapor, et ab ipsis imperitandi exordiis dulcedini rapinarum addictus, post imperatoris Juliani excessum et pudende pacis ieta fœdera, cum suis paulisper nobis visus amicus, calcata fide sub Joviano pactorum, injectabat Armenie manum, ut eam velut placitorum abolita firmitate, ditioni jungeret suæ. Et primo per artes fallendo diversas, nationem omnem renitentem dispendiis levibus afflictibat, sollicitans quosdam optimatum et satrapas, alios excursibus occupans improvisis. Deinde per exquisitas perjuriiisque mixtas illecebras captum regem ipsum Arsacem, adhibitusque in convivium, jussit ad latenter trahi posticam; cumque effossis oculis vincutum catenis argenteis, quod apud eos honoratis vanum suppliciorum estimavit esse solatum, exterminavit ad castellum Agabana nomine, ubi discruciatus cecidit ferro pœnali ». Haec Ammianus. Sicque factum est, ut Armenia majoris Christiani durum jugum Persarum regis ceperint experiri; adversus quos Valens imperator exercitum misit per Terentium atque Arinthœum duces. Gesta ab eis Ammianus pluribus prosecutus est. Quomodo autem ultius dux fuerit adjumento Catholicis in minori Armenia persecutione Arianorum vexatis, dicimus anno sequenti, in quem jam demigret oratio, absoluta anni hujus rerum gestarum narratione.

¹ Ammian. lib. xxvi. — ² Idem ibid.

Anno periodi Graeo-Romanæ 5862. — Olymp. 287. an. 4. — Urb. cond. 1122. — secundum Baronium 1120. — Jesu Christi 369.
— Damasi papæ 4. — Valentini et Valenti 6. Gratiani 3.